
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

_______________________________________

 
AREA LAVORI PUBBLICI

 
 DETERMINAZIONE n. 240 del 15-05-2024

 
 

OGGETTO: CUP H24J23000630004 – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON
EFFICIENTAMENTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE CAMPO SPORTIVO DA CALCIO IN CRESPINA
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE.

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 
Vista la presente proposta di assunzione del provvedimento in oggetto, inoltrata tramite sistema telematico
interno in data 15.05.2024 dal’Arch. Simone Ferrini inquadrato all’interno dell’Area 5 LLPP, Servizi Tecnici,
Prot.civile:

Visto il bilancio di previsione 2023-2025 approvato e successi ve variazioni attuate;
Visto il programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025 e dell’elenco annuale 2023 modifica n.2
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 30.10.2023;
Dato atto che col bilancio in parola venivano assegnate a questa Area risorse finanziarie per la
realizzazione dell’intervento di manutenzione straordinaria con efficientamento dell’impianto di
illuminazione del campo sportivo di calcio posto nell’impianto sportivo di Crespina con importo complessivo
stanziato pari ad Euro 43.000,00;
Vista la Determinazione n.597 del 19.12.2023 con la quale veniva affidato l'incarico di progettazione
dell'intervento mediante progettazione di FTE ed Esecutiva all' Arch.Simone Ferrini, dipendente di questo
ente;
Visto il progetto di fattibilità tecnico-economica dell’intervento predisposto dall’Arch. Simone Ferrini e
approvato con DG n. 36 del 4.4.2024;
Visto il progetto esecutivo dell'intervento predisposto dal dipendente incaricato in data 29.04.2024;
Vista la documentazione progettuale componente il progetto Esecutivo composto da: Relazione
specialistica; Elaborati grafici; Sicurezza D.Lgs 81/2008; Quadro incidenza manodopera;
Cronoprogramma; Elenco prezzi unitari e Analisi Prezzi; Computo metrico; Quadro Economico; Schema di
Contratto e Capitolato speciale d’appalto; Relazione CAM; Fascicolo dell’opera;
Rilevato che il progetto, avente quadro economico complessivo pari ad Euro 43.000,00 rientra tra le
previsioni di spesa previste e risponde alle necessità di efficientamento dell’impianto di illuminazione del
campo sportivo comunale posto in Loc. Crespina in coerenza con il PFTE approvato;;
Ritenuto altresì che il progetto esecutivo è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi
programmatori dell'ente con verifica di cui all'art.42 del D.Lgs.36/2023 espletata con il progettista dalla
quale non risultano lacune, impedimenti e/o inadeguatezze a carico di detta progettazione;
Visto il verbale di verifica del progetto esecutivo in data 06.05.2024 nonché il rapporto conclusivo di verifica
dello stesso con il quale il RUP quale verificatore ha dichiarato la conclusione di tale verifica con esito
favorevole;
Visto il verbale di validazione di cui all'art.42 c.4 del D.Lgs.36/2023 sottoscritto dal RUP in data 06.05.2024;
Ritenuto pertanto che il progetto esecutivo in parola risulta approvabile;
Visto art.17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 ove si stabilisce che le amministrazioni prima dell’avvio delle
procedure di affidamento determinano a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Considerata la necessità di individuare nell’atto di determinazione a contrarre gli elementi essenziali del
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Dato atto dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente procedimento
amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e del



Visto l’art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i.;
Visto il D.Lgs 36/2023 e s.m.i.; Visti gli Allegati al D.Lgs 36/2023; Vista la Legge n. 136/2010;
Visto l’art.107 comma 3 lettera d) D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.63 del 28.12.2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024-2026;
Visto il Decreto sindacale n.12 del 23.10.2023 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni di cui all’art.107
del D.Lgs. 267/2000 in applicazione dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000;
Visto l’atto prot. 2023/00011308 del 28.09.2023 di individuazione e nomina dei responsabili dei
procedimenti ex L.241/90 e s.m.i. attinenti alle attività in gestione all’Area n.5;
Dato atto che per l’investimento in parola è stato acquisito il CUP H24J23000630004;
Per quanto sopra esposto e motivato;

DETERMINA

Di approvare il progetto Esecutivo per l’esecuzione del servizio di “EFFICIENTAMENTO IMPIANTO
ILLUMINAZIONE CAMPO SPORTIVO DA CALCIO DI CRESPINA VIA ROMA” redatto dall’ Arch. Simone
Ferrini dipendente di questo Ente e costituito dalla seguente documentazione depositata agli atti di ufficio:

1.

- Relazione specialistica;
- Elaborati grafici; Sicurezza D. Lgs 81/2008;
- Quadro incidenza manodopera;
- Cronoprogramma;
- Elenco prezzi unitari e Analisi Prezzi;
- Computo metrico e Quadro Economico;
- Schema di Contratto e Capitolato speciale d’appalto;
- Relazione CAM;
- Fascicolo dell’opera;
per un importo complessivo di intervento pari ad Euro 43.000,00.

Di disporre che il presente atto costituisca decisione a contrarre di cui all’art.192 del D.Lgs.267/2000 e
s.m.i. ed ai sensi dell’art.17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento ed esecuzione dell’appalto del
servizio in oggetto di cui al progetto così come approvato al punto 1;

2.

Di stabilire che:3.
l’importo totale presunto dell’appalto è pari ad Euro 34.500,61, di cui Euro 30.613,35 per importo dei lavori
a base d'asta, Euro 727,20 per oneri della sicurezza ed Euro 3.160,06 per costi manodopera non soggetti
a ribasso oltre IVA;
l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori così come descritto all'interno degli elaborati progettuali
approvati al punto 1;
il fine che con il contratto si intende perseguire è l’efficientamento dell’impianto di illuminazione pubblica
del campo sportivo di Crespina;
il termine per l’ultimazione dei lavori è fissato in 45 giorni decorrenti dalla data di consegna dei lavori;
nell’esecuzione del contratto sarà ammesso il subappalto a condizione che l’impresa appaltatrice effettui la
prevalente esecuzione delle lavorazioni relative alla categoria prevalente;
in presenza di ritardi, nell'avvio dei lavori rispetto al termine stabilito e sul termine di esecuzione dei lavori
in parola sarà applicata una penale pari all’uno per mille giornaliero dell’importo di contratto;
il ritardo sull'inizio dei lavori di oltre 15 giorni decorrenti dal verbale di consegna è sanzionato con la
risoluzione del contratto per grave inadempimento;
l’ente si avvarrà della clausola risolutiva espressa di cui all’art.1456 del codice civile, qualora nei confronti
dell’imprenditore o dei componenti la compagine sociale o dei dirigenti dell’impresa con funzioni specifiche
relative all’affidamento, alla stipula e all’esecuzione del contratto, sia stata applicata misura cautelare
personale o sia stato disposto il rinvio a giudizio per taluno dei delitti di cui agli articoli 317, 318, 319, 319
ter, 319 quater, 320, 322, 322 bis, 346 bis, 353, 353 bis del codice penale;

Di stabilire che l’affidamento dell’appalto avverrà con il criterio del prezzo più basso con affidamento diretto
ai sensi dell'art.50 comma 1 lett.a) del D.Lgs.36/2023 mediante procedura telematica espletata tramite
piattaforma di approvvigionamento digitale certificata;

4.

Di stabilire che nell’esecuzione del contratto:
a). ai sensi dell’art. 119 comma 1 del D.Lgs 36/2023 il subappalto è limitato al 49,999% dell’importo della
categoria prevalente;
b). ai sensi dell'art 119, comma 17, tutte le categorie di lavorazioni e le prestazioni oggetto del presente
appalto possono essere subappaltate ma non possono, a loro volta, essere oggetto di ulteriore subappalto
(c.d. subappalto a cascata) in ragione dell'esigenza di rafforzare il controllo delle attività di cantiere e più in
generale dei luoghi di lavoro e di garantire una più intensa tutela delle condizioni di lavoro e della salute e
sicurezza dei lavoratori. 
c). ai sensi dell’art.11 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 il contratto collettivo applicabile al personale
dipendente impiegato nell’appalto è “Metalmeccanica” cod. CNEL C-01D;

5.

Di nominare l’istr.amm/vo Martina Giusti, assegnata al Servizio Segreteria tecnica di questa Area,
personale con mansioni amministrative di supporto alla procedura, a cui sono affidate le attività di verifica

6.



documentale e di aggiornamento piattaforme telematiche di monitoraggio dell’intervento;

6.

Di dare atto che il presente atto, costituisce titolo abilitativo dell’opera ai sensi dell’art. 7 comma 1 lett. c)
del DPR 380/2001 e s.m.i.;

7.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto disposto l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

8.

Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto di cui all’art.15 del D.Lgs. 36/2023 è il sottoscritto
Alessandro Tamberi;

9.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto disposto l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

10.

La presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio e sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183,
comma 9, del T.U. approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n° 267.
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. della Toscana entro il termine di 60 gg dalla
pubblicazione o ricorso straordinario al P.d.R. entro 120 gg.
A norma dell’art. 15 del D.Lgs.36/2023 e dell’art. 5 della legge n° 241/1990, si rende noto che il RUP è il
sottoscritto, al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo email all’indirizzo
a.tamberi.crespinalorenzana.pi.it.

 
 

Il Responsabile di Direzione
AREA LAVORI PUBBLICI

f.to ALESSANDRO TAMBERI
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 



 

COMUNE  DI  CRESPINA
LORENZANA

(Provincia di Pisa)
 
Determina n. 240 del 15-05-2024
 
 

OGGETTO:
CUP H24J23000630004 – LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
CON EFFICIENTAMENTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE CAMPO
SPORTIVO DA CALCIO IN CRESPINA APPROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE.

 
 

Affissa all’albo pretorio dal 15-05-2024 e per 15 giorni consecutivi.

15-05-2024 L’INCARICATO
LINDA SARDELLI

 


